
Forum Freie Lastenräder #FFL2018, Freitag 25. bis Sonntag 27. Mai 2018
Orte:
Radgeber Selbsthilfewerkstatt, Leplaystraße 5, 04103 Leipzig und 
ADFC Leipzig Geschäftsstelle, Peterssteinweg 18, 04107 Leipzig
Hafenbar, Kochstraße 4, TRAM Linie 10 und 11 Südplatz 

Beginn Ende Thema Inhalt Referent/Ort

Freitag

18h Critical Mass Leipzig
Die Leipziger Masse: Stadtrundfahrt

Augustusplatz, 
04109 Leipzig

ab 19h Open Space Ankommen und Kennenlernen bei 
Abendessen in öffentlicher Gastro: 
Hafenbar; Kochstraße 4; TRAM 
Südplatz (Linie 10 und 11) 

Martin Lohner

Samstag

8:15h 9:00h Kaffee und Frühstück Ankommen und Kennenlernen Ort: Radgeber

9:00h 9:10h Begrüßung Gastgeber,
Programmablauf

Moderation Martin Lohner, 
Wolli?

9:10h 10:10h Vorstellungsrunde Kurzpräsentation und Anekdoten: Was
macht unser Lastenradprojekt 
besonders? „Unsere Antworten auf 
lokale Fragestellungen.“

Alle (mit und 
ohne 
Präsentation) 3 
- 5min

10:10h 10:30h Input und Diskussion „FFL speakers report“
( e.g: ZeitzeichenN award – toolbox
 – cooperation enquiries)

 
Sprecher FFL 
(Isabelle, 
Hannes,Wolli)

10.30h 10:50h Input und Diskussion „CargoBikeBoom Buch - Aussicht: 
Markt, Community und Trends“

Eric Poscher

10:50h 11:10h Pause

11:10h 11:30h Input und Diskussion „Current Developments in Cargo Bike
Sharing: Stakeholders, Pilot Projects“

Clemens 
Rudolf

11:30h 11:50h Input und Diskussion „Commons Booking Developments, 
User Needs,
 Velogistics Plattform“

Flo Egermann,
T. Hansing

11:50h 12.15h Plenum zur 
Arbeitsgruppenphase

Themenfestlegung: Sortieren und 
Zusammenlegung, kurz Vorstellung 
der Themen der AG-Leiter in die 
Runde

Moderation

12.15h 12:55h Arbeitsgruppe Commons-Booking Florian 
Egermann

12.15h 12:55h Arbeitsgruppe Pilotprojekt Standardisierung 
Lastenräder und Plattform

Christian 
Städel, 
Fraunhofer 
Institut Dresden



12.15h 12:55h Arbeitsgruppe Anforderungen für das optimale 
Verleihfahrrad: technische Hardware- 
Entwicklung

Eric Poscher, 
Fairvelo

12.15h 12:55h Arbeitsgruppe Schokofahrt Toolbox Nikolai 
Wystrychowski
Lasse Münster

12.15h 12:55h Arbeitsgruppe weitere Arbeitsgruppen 

12:55h 13h Transfer soweit AG nicht schon beim ADFC: 8
min Transfer zu Fuß, 3min mit dem 
Rad 

Ort: von 
Radgeber zum 
ADFC

13h 14h Mittag und Kaffee Ort: ADFC

14h 14:20h Input und Diskussion Best Practice "Essener Lastenräder - 
Von der Förderung zur Umsetzung"

Simon Knur, 
Essener LR

14:20h 15:00h Input und Diskussion „Unerwartet großer Erfolg mit 
Hannah - warum bloß und… was 
nun?“

Swantje 
Michaelsen, 
ADFC 
Hannover

15h 15:20h Input und Diskussion Neues aus der Forschung: Cargo Bike 
Sharing

Sophia Becker

15:20h 15:45h Plenum zur 
Arbeitsgruppenphase

Themenfestlegung: Sortieren und 
Zusammenlegung, kurz Vorstellung 
der Themen der AG-Leiter in die 
Runde

Moderation

15:45h 16:50h Arbeitsgruppe Förderungsmöglichkeiten und 
Antragstellung

15:45h 16:50h Arbeitsgruppe Verleihalltag: Defekte, 
Nutzteranforderungen und 
Organisation

15:45h 16:50h Arbeitsgruppe Motivation für Freie Lastenräder, 
Perspektivische 
Entwicklungsmöglichkeiten

15:45h 16:50h Arbeitsgruppe Weitere Arbeitsgruppen 

16:50h 17:15h Pause Bietet auch den Rahmen für 
unterschiedlich lang dauernde 
Arbeitsgruppen

17:15h Arbeitsgruppen-
präsentation im Plenum

Vormittagsplena und 
Nachmittagsplena

18:15h Wahl FFL Sprecher 
2019

18:30h Abendessen,Vernetzun
g, Austausch

Grillen Ort: ADFC

Sonntag

09:15h 10h Frühstück & Brunch Ort: Radgeber

10h 12h Arbeitsgruppenphase Themenfestlegung Samstags durch 



Plenum

12h 12:30 Alles aufessen ;-)

12:30h 14:30h Geführte Stadttour von Lipzi Tours. Start: Radgeber oder Best 
Western HBF, Räder werden gestellt

Joh. Ommeln

14:30 Ende der Veranstaltung


